

**Oświadczenie złożone
przez senatora Zbigniewa Meresa
na 57. posiedzeniu Senatu
w dniu 3 lipca 2014 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra zdrowia Bartosza Arłukowicza

Szanowny Panie Ministrze!

W ostatnim tygodniu w mediach pojawiło się wiele publikacji na temat raka jelita grubego. Pisano na ten temat przede wszystkim w kontekście procedowanego obecnie w Sejmie tak zwanego pakietu onkologicznego, ja zaś pragnę zwrócić uwagę Pana Ministra na trochę inną kwestię.

W Polsce nowotwory jelita grubego zajmują drugie miejsce, jeżeli chodzi o częstość występowania u obu płci, a zachorowalność na ten nowotwór systematycznie wzrasta. Większość zachorowań występuje po pięćdziesiątym roku życia, a ryzyko zachorowania wzrasta z wiekiem, przy czym u mężczyzn jest około 1,5–2 razy wyższe niż u kobiet.

Podstawową metodą zapobiegawczą w przypadku nowotworu jelita grubego jest wykonywanie badań kolonoskopowych. W Polsce są one refundowane, ale niestety wciąż traktowane jako bardzo intymne, dlatego pacjenci niechętnie je wykonują. Z danych Krajowego Rejestru Nowotworów wynika, że od 2010 r. każda osoba w Polsce w wieku 50–69 lat może się poddać bezpłatnej kolonoskopii w ramach Narodowego Programu Zwalczenia Chorób Nowotworowych. Do tego badania kwalifikują się również osoby w wieku 40–49 lat, których krewni pierwszego stopnia (rodzice, rodzeństwo) chorowali na raka jelita grubego. W dalszej części raportu krajowego rejestru można przeczytać, że w samej Warszawie i okolicach na zaproszenia na badanie odpowiada jedynie od 25% do 35% osób.

W Polsce obserwuje się najbardziej dynamiczny wzrost zachorowań na raka jelita grubego w porównaniu z innymi państwami europejskimi. Co więcej, współczynnik umieralności na ten nowotwór jest u nas o wiele wyższy niż w północnych i zachodnich krajach UE. Za tę sytuację w dużej części odpowiada nasz styl życia – zła dieta, mało ruchu, nadużywanie alkoholu czy też palenie papierosów.

W związku z powyższymi informacjami zwracam się do Pana Ministra z uprzejmą prośbą o udzielenie odpowiedzi na poniższe pytania.

1. W jaki sposób Ministerstwo Zdrowia zachęca osoby po pięćdziesiątym roku życia do wykonywania badania profilaktycznego – kolonoskopii?
2. Ile osób do tej pory skorzystało z bezpłatnych badań kolonoskopowych w ramach Narodowego Programu Zwalczenia Chorób Nowotworowych?
3. Jaki jest średni czas oczekiwania na badanie kolonoskopowe w ramach badań przesiewowych w poszczególnych województwach?
4. Na jakie formy leczenia mogą liczyć pacjenci, u których już zdiagnozowano raka jelita grubego?

Z poważaniem
Zbigniew Meres